[image: image1.png]

DECRETO EXECUTIVO Nº 2.787/2022

                                DE 13 DE JULHO DE 2022
Abre Créditos Suplementares no orçamento do município, indica recursos e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA/RS, no uso de suas atribuições legais e conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 2370/2022 de 13/07/2022,

DECRETO

Art. 1º Ficam suplementadas as seguintes dotações no orçamento municipal instituído pela Lei Municipal nº 2286/2021 de 13/12/2021, com as seguintes codificações:
GABINETE

0201.04.122.0134.1002.44905200000000.0001(99.0) Equipamentos e material permanente

R$.22.450,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TURISMO

0301.04.122.0134.2005.31901100000000.0001(2332.9) Vencimentos e vantagens

R$.18.400,00

0301.04.122.0134.2005.31901300000000.0001(2426.0) Obrigações Patronais

R$.9.500,00

0301.04.122.0134.2005.31901600000000.0001(2456.2) Outras Despesas Variáveis

R$.3.000,00

0301.04.122.0134.2005.33900800000000.0001(2626.3) Ou. Be. As. Serv. Mi

R$.3.600,00

0301.04.122.0134.2005.33903900000000.0001(2932.7) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$20.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

0401.04.123.0134.2009.33900800000000.0001(5323.6) Ou. Be. As. Serv. Mi

R$.300,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS SERVIÇOS URBANOS E TRANSITO

0501.15.451.0136.1012.44903900000000.0001(9385.8) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.100.000,00

0502.15.452.0137.2022.33903000000000.0001(11818.4) Material de Consumo

R$.16.300,00

0501.04.122.0134.2015.33903000000000.0001(8374.7) Material de Consumo

R$.4.622,13
0501.15.451.0136.2020.33903000000000.0001(9631.8) Material de Consumo

R$.15.000,00

0501.26.782.0136.1011.44903000000000.0001(10300.4) Material de Consumo

R$.15.000,00

0501.26.782.0136.2017.33903900000000.0001(10642.9) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.10.000,00

0501.26.782.0136.2018.33903900000000.0001(11109.0) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.40.000,00

0502.15.452.0137.2023.33903900000000.0001(12384.6) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.3.000,00

0503.06.181.0034.2024.33903000000000.0001(14518.1) Material de Consumo

R$.2.000,00

0SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

0601.12.365.0071.2029.31900400000000.0031(17169.7) Contratação por tempo determinado

R$.50.000,00

0602.12.361.0067.2036.31900400000000.0031(24512.7) Contratação por tempo determinado

R$.108.900,00

0601.12.365.0071.2030.33903000000000.0020(18843.3) Material de Consumo

R$.3.500,00

0601.12.365.0071.2031.33903000000000.0020(19654.1) Material de Consumo

R$.3.000,00

0602.12.361.0067.2037.33903000000000.0020(26130.0) Material de Consumo

R$.2.000,00

0602.12.361.0067.2039.33903000000000.0001(27242.6) Material de Consumo

R$.6.000,00

0602.12.361.0067.2039.33903000000000.1026(27243.4) Material de Consumo

R$.2.000,00

0603.12.362.0069.2040.33903000000000.1023(29567.1) Material de Consumo

R$.2.000,00

0603.12.362.0069.2040.33903900000000.1023(29738.0) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.2.500,00

0606.13.392.0074.1062.44905200000000.0001(30247.3) Equipamentos e material permanente

R$.37.000,00

0607.27.812.0068.1048.44905200000000.0001(31083.2) Equipamentos e material permanente

R$.23.400,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

0701.10.305.0004.2053.31900400000000.0040(45145.2) Contratação por tempo determinado

R$.9.700,00

0701.10.301.0047.2047.31901100000000.4500(35955.6) Vencimentos e vantagens

R$.27.500,00

0701.10.301.0047.2047.31901100000000.0040(35953.0) Vencimentos e vantagens

R$.13.900,00

0701.10.301.0047.2047.31901300000000.0040(36141.0) Obrigações Patronais

R$.9.400,00

0701.10.301.0047.2095.31900400000000.4500(40283.4) Contratação por tempo determinado

R$.27.905,00

0701.10.301.0047.2046.33903900000000.4504(35021.4) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.582,05

0701.10.301.0047.2095.31900400000000.4011(40282.6) Contratação por tempo determinado

R$.24.905,00

0701.10.301.0047.2095.31909400000000.0040(40790.9) Indenizações trabalhistas

R$.4.334,00

0701.10.301.0047.2048.33904600000000.0040(37776.7) Auxilio alimentação

R$.800,00

0701.10.301.0047.1025.44905100000000.4001(75503.6) Obras e instalações

R$.66.000,00

0701.10.301.0047.2045.33903000000000.4500(33248.8) Material de Consumo

R$.1.000,00

0701.10.301.0047.2045.33903900000000.4500(33564.9) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.10.000,00

0701.10.301.0047.2046.33903000000000.4500(34550.4) Material de Consumo

R$.64.000,00

0701.10.301.0047.2046.33903200000000.4500(34778.7) Material, bem, serviço distr. Gratuita

R$.5.000,00

0701.10.301.0047.2046.33903900000000.4500(35020.6) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.140.000,00

0701.10.301.0047.2046.33933000000000.4500(35570.4) Material de Consumo

R$.20.000,00

0701.10.301.0047.2080.33903000000000.4500(38722.3) Material de Consumo

R$.50.000,00

0701.10.301.0047.2080.33903900000000.4500(38950.1) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.5.000,00

0701.10.301.0047.2081.33933000000000.4500(39898.5) Material de Consumo

R$.5.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

0801.04.122.0134.2054.33903000000000.0001(46920.3) Material de Consumo

R$.15.000,00

0801.04.122.0134.2054.33903900000000.0001(47222.0) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.2.000,00

0801.04.122.0134.2054.33904600000000.0001(47430.4) Auxilio alimentação

R$.2.000,00

0801.20.606.0106.2056.33903000000000.0001(48276.5) Material de Consumo

R$.10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0902.08.243.0039.2070.33904600000000.0001(56937.2) Auxilio alimentação

R$.200,00

ENCARGOS GERAIS

1001.28.843.0003.0033.32902100000000.0001(57431.7) Juros s/ divida

R$.120.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO

R$.1.157.698,18
Art. 2º Servirão de recursos para abertura dos créditos suplementares a redução de verba, a redução de verbas nas seguintes dotações:

GABINETE

0201.04.124.0134.2088.31901100000000.0001(982.2) Vencimentos e vantagens

R$.7.600,00

0201.04.124.0134.2088.31911300000000.0001(1094.4) Contribuições Patronais

R$.2.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TURISMO

0301.04.122.0134.2005.31911300000000.0001(2518.6) Contribuições Patronais

R$.1.800,00

0301.04.122.0134.2005.33901400000000.0001(2678.6) Diárias

R$.1.500,00

0301.04.122.0134.2006.33903000000000.0001(3292.1) Material de Consumo

R$.3.000,00

0301.04.122.0134.2082.33903000000000.0001(3656.0) Material de Consumo

R$.1.000,00

0303.23.695.0135.1051.44905100000000.0001(4270.6) Obras e instalações

R$.1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

0401.04.123.0134.2009.31901100000000.0001(5111.0) Vencimentos e vantagens

R$.6.500,00

0401.04.123.0134.2009.33901400000000.0001(5375.9) Diárias

R$.2.000,00

0401.04.123.0134.2009.33903000000000.0001(5387.2) Material de Consumo

R$.2.122,13
0402.23.691.0135.0039.33504100000000.0001(6933.7) Contribuições

R$.5.000,00

0402.23.691.0135.2014.33903300000000.0001(7509.4) Passagens e deslocamentos

R$.500,00

SECRETARIA MUNICPAL DE OBRAS PUBLICAS SERVIÇOS URBANOS E TRANSITO

0501.15.451.0136.1012.44903000000000.0001(9345.9) Material de Consumo

R$.2.000,00

0502.18.541.0080.2026.33903900000000.0001(13024.9) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.7.000,00

0503.06.181.0034.2024.33903900000000.0001(14777.0) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

0602.12.361.0067.2036.31901300000000.0031(24910.6) Obrigações Patronais

R$.11.500,00

0602.12.361.0067.2036.31909400000000.0031(24957.2) Indenizações Trabalhistas

R$.15.000,00

0602.12.361.0067.2075.31901100000000.0031(27593.0) Vencimentos e vantagens

R$.100.000,00

0602.12.361.0067.2075.31901600000000.0031(27687.1) Outras despesas variáveis

R$.3.900,00

0602.12.361.0067.2075.31911300000000.0031(27721.5) Contribuições Patronais

R$.28.500,00

0601.12.365.0071.2028.33903300000000.0020(16709.6) Passagens e deslocamentos

R$.500,00

0601.12.365.0071.2033.33903000000000.0001(20470.6) Material de Consumo

R$.6.000,00

0601.12.365.0071.2033.33903000000000.1026(20471.4) Material de Consumo

R$.2.000,00

0602.12.361.0067.2035.33903900000000.0020(24207.1) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.6.000,00

0602.12.361.0067.2037.33903000000000.1023(26131.9) Material de Consumo

R$.4.500,00

0602.12.361.0067.2086.33903000000000.0020(28680.0) Material de Consumo

R$.2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

0701.10.301.0047.2048.31901100000000.4500(37017.7) Vencimentos e vantagens

R$.27.500,00

0701.10.301.0047.2046.33903900000000.0040(35018.4) Outros serviços terceiros PJ

R$.30.000,00

0701.10.301.0047.2046.31901100000000.4500(34187.8) Vencimentos e vantagens

R$.100,00

0701.10.301.0047.2046.33903000000000.4500(34550-4) Material de Consumo

R$.3.181,58

0701.10.301.0047.2046.33903200000000.4500(34778.7) Material distr. Gratuita

R$.2.000,00

0701.10.301.0047.2046.33903900000000.4500(35020.6) Outros serviços de terceiros PJ

R$.2.315,83

0701.10.301.0047.2046.33933000000000.4500(35570.4) Material de Consumo

R$.6.715,50

0701.10.301.0047.2080.33903900000000.4500(38950.1) Outros serviços de terceiros PJ

R$.7.876,81

0701.10.301.0047.2081.33903000000000.4500(39542.0) Material de Consumo

R$.5.715,28

0701.10.301.0047.2045.33903000000000.4011(33247-0) Material de Consumo

R$.875,00

0701.10.301.0047.2045.33903900000000.4011(33563-0) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.2.000,00

0701.10.301.0047.2046.33903900000000.4011(35019-2) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.10.088,48

0701.10.301.0047.2080.33903900000000.4011(38949-8) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.2.999,28

0701.10.301.0047.2095.33903000000000.4011(40891.3) Material de Consumo

R$.4.203,64

0701.10.301.0047.2095.33903600000000.4011(41259.7) Outros Serviços de Terceiros PF

R$.4.500,00

0701.10.301.0047.2095.33904000000000.4011(41656.8) Serv. T. Inf. C. PJ

R$.15,00

0701.10.301.0047.2095.33933000000000.4011(41771.8) Material de Consumo

R$.223,60

0701.10.301.0047.2080.33903000000000.0040(38720.7) Material de Consumo

R$.4.334,00

0701.10.301.0047.2048.31900700000000.0040(37005.3) Contribuição a Entidades

R$.1.425,00

0701.10.301.0047.2048.31901600000000.0040(37233.1) Outras Despesas Variáveis

R$.2.375,00

0701.10.301.0047.1024.44905200000000.4001(75374.2) Equipamentos e material permanente

R$.66.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

0801.04.122.0134.2054.31900700000000.0001(46634.4) Contribuição a entidades

R$.6.000,00

0801.04.122.0134.2055.33903000000000.0001(47582.3) Material de Consumo

R$.5.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0901.08.244.0042.2063.31901100000000.0001(52297.0) Vencimentos e vantagens

R$.3.200,00

0902.08.243.0039.2070.31901100000000.0001(56297.1) Vencimentos e vantagens

R$.7.500,00

0902.08.243.0039.2070.31901300000000.0001(56391.9) Obrigações Patronais

R$.1.900,00

0901.08.244.0042.1047.44905100000000.0001(52181.7) Obras e instalações

R$.11.500,00

0901.08.244.0042.2063.33903900000000.0001(52797.1) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.3.000,00

0901.08.244.0042.2066.33903900000000.0001(53822.1) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.5.000,00

TOTAL DA REDUÇÃO

R$.452.966,13
Art. 3º Servirão de recursos para abertura dos créditos suplementares de que trata o art. 1º:

Superávit do recurso 0001 – livre

R$.404.150,00

Excesso de arrecadação do recurso 4504 - CUSTEIO-GESTAO DO SUS

R$.582,05

Excesso de arrecadação REC.SUS-AB-APS-INC.TEMP.PORT.1442/2022

R$.150.000,00

Excesso de arrecadação REC.SUS-AB-APS-INC.TEMP.PORT.1486/2022

R$.100.000,00

Excesso de arrecadação TRAN.REC.SUS-APS-INCR.PAB.PORT.1939/22

R$.50.000,00

TOTAL

R$.704.732,05

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA/RS, AO 13 DIA DO MÊS DE JULHO DE 2022.

DANIEL THALHEIMER

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
         Data Supra

ADRIANA ARNHOLD PANZENHAGEN

Secretária Municipal de Administração e Turismo